ИНФОРМАЦИЯ

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Проверка выполнения муниципальных контрактов по строительству многофункциональной спортивной площадки (район ул. Калининская,35) в рамках исполнения муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Лесозаводского городского округа на 2014-2020 годы» за период 2015-2017 годы»

Строительство многофункциональной спортивной площадки является мероприятием муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» и реализуется с 2014 года за счет средств местного бюджета. 
Проверкой установлено следующее:
1) На момент проверки в нарушение Гражданского кодекса РФ не обеспечена государственная регистрация права постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок для спортивной площадки.
2)Кассовые расходы на строительство площадки составили: за 2014 год - 1500 тыс. руб., за 2015 год - 1100,4 тыс. руб. (84,6%), за 2016 год - 480 тыс. руб. (97,7%).
3)При проверке исполнения заключенных контрактов установлены нарушения Федерального Закона №44-ФЗ:

- изменения в план-график на 2015 год по закупкам внесены с нарушением установленного срока;

- в нарушение условий реализации заключенных контрактов по обустройству многофункциональной спортивной площадки допускалось перечисление авансовых платежей, непредусмотренных условиями контрактов;

- в нарушение ст.103 Закона 44-ФЗ информация о заключенных контрактах размещена в единой информационной системе с нарушением сроков;

- в нарушение условий заключенных контрактов на выполнение работ по разработке проектной и сметной документации, работы исполнены с нарушением срока;

- в нарушение условий заключенных контрактов (договоров) оплата Заказчиком за выполненные работы осуществлялась несвоевременно.
4) администрацией ЛГО в 2015 году были заключены одной датой (03.08.2015), с одним и тем же подрядчиком 5 договоров подряда на сумму, не превышающую 100 тыс. руб. без проведения конкурентных процедур. При этом прослеживается признаки намеренного дробления. 

Заключение договоров с единственным поставщиком путем дробления нарушает принципы результативности и эффективности использования бюджетных средств (ст 34 Бюджетного кодекса РФ), принципы обеспечения конкуренции, необоснованное сокращение числа участников (ст. 15 Закона №135 от 26.07.2006). 
5) Контракты на изготовление проектной и сметной документации по строительству многофункциональной спортивной площадки были заключены после завершения строительных работ. Согласно сметной документации сметная стоимость строительства спортивной площадки составила 7561,6 тыс. руб. (в том числе НДС- 1153,5 тыс. руб.) Фактически по представленным документам выполнены работы на сумму 2855,8 тыс. руб., что составляет 44 % от сметной стоимости.

6)Работы по технологическому присоединению к электрическим сетям (договор от 19.08.2014), согласно информации УИО, выполнены, однако документы, подтверждающие факт выполнения работ на проверку не представлены. До настоящего времени не оплачены.
7) При проверке наличия безвозмездно переданного оборудования установлено, что оборудование (сиденья, навес) имеет существенные повреждения, отсутствуют некоторые комплектующие: конвекторы (2шт), тренажер (1шт), громкоговорители (2шт).
На территории спортивной площадки не обеспечена сохранность установленного оборудования, территория не охраняется, камеры видеонаблюдения отсутствуют, что привело к повреждению имущества. 

Спортивная площадка передана по передаточному акту только 10.07.2017 до признания права муниципальной собственности учреждению «Спортивный центр».

Работы по строительству были выполнены в сентябре 2015 года, однако до настоящего времени спортивная площадка не поставлена на кадастровый учет, не оформлено право собственности. Учет комплектующих поступившего оборудования не ведется.
По результатам рассмотрения акта проверки администрации начальником Управления имущественных отношений 16.03.2018 представлен протокол разногласий, содержащий пояснения и разногласия. Доводы, приведенные по разногласиям в протоколе, Контрольно-счетной палатой не приняты.
По результатам проведения контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой направлен 26.03.2018 отчет в адрес и.о. главы Лесозаводского городского округа, председателя Думы. 
В адрес и.о. главы администрации Лесозаводского городского округа направлено представление №1 от 26.03.2018 с предложением провести анализ выявленных нарушений и недостатков и  принять меры к их устранению и недопущению в будущих периодах, обеспечить сохранность оборудования площадки, установить фактическое наличие отсутствующего оборудования и принять меры по установлению оборудования в соответствии с целевым назначением.
Письмом от 02.04.2018 № 07-1871 представлена информация о рассмотрении представления. 
